PGR-00568136/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

1A CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO (DIREITOS  SOCIAIS E ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL)

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO

Aos  vinte dias do mês de  novembro de  dois mil e dezenove,  em sessão realizada na sala 307, do  Bloco B, da sede da
Procuradoria  Geral  da  República,  realizou-se a  18ª  Sessão Ordinária  de  Coordenação da 1ª  Câmara de Coordenação e
Revisão, com a presença dos Subprocuradores-Gerais da República  Célia Regina Souza Delgado (Coordenadora)  e Paulo
Gustavo Gonet Branco (membro titular), e o Procurador Regional da República Alexandre Espinosa Bravo Barbosa (membro
suplente). Ausentes, justificadamente, os Subprocuradores-Gerais da República Lindôra Maria de Araújo (membro titular) e
Haroldo Ferraz da Nóbrega (membro suplente), e  a Procuradora Regional da República Maria Cristiana Simões Amorim
Ziouva. A 1ª CCR discutiu e deliberou o seguinte:

1. 1  4  :30 – Reunião SVS, ANVISA   e   Comissão de Saúde do CNMP.   Pauta: busca de uma solução conjunta para a
problemática objeto das Resoluções nº 1.831, de 9 de julho de 2019, e nº 1.911, de 17 de julho de 2019.
Deliberação:  Após  esclarecimentos  prestados  pelos  participantes,  o  colegiado  da  1ª  CCR,  por  unanimidade,
deliberou por solicitar aos representantes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária e da Secretaria de Vigilância
em Saúde o encaminhamento formal das propostas apresentadas na reunião, para fins de acompanhamento.

Brasília-DF, 20 de novembro de 2019.

CELIA REGINA SOUZA DELGADO
Subprocuradora-Geral da República

Coordenadora da 1ª CCR

1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
E
L
I
A

R
E
G
I
N
A

S
O
U
Z
A

D
E
L
G
A
D
O
,

e
m

1
7
/
1
2
/
2
0
1
9

1
4
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
B
6
4
F
7
5
1
.
D
F
9
B
6
2
F
1
.
B
4
0
C
A
F
E
3
.
F
F
5
4
B
E
9
5